
REGIONE BASILICATA 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEURA APERTA 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO                             

Denominazione ufficiale: REGIONE BASILICATA - DIPARTIMENTO 

SALUTE, SICUREZZA E SOLIDARIETA’ SOCIALE, SERVIZI ALLA 

PERSONA ED ALLA COMUNITA’Indirizzo: VIALE VERRASTRO, 9-  

POTENZA, C.a.p.: 85100, ITALIA Punti di contatto: Ufficio Promozione 

Cittadinanza Solidale ed Economia Sociale Sviluppo Servizi sociali e 

sociosnitari - Dr. Rosario Adriano Abiusi Telefono: :  0971-668874 Fax: 

0971-668900 – e.mail: adriano.abiusi@regione.basilicata.it Ind.web 

http://www.basilicatanet.it 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amm.ne aggiudicatrice 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D.LGS 163/06, PER LA 

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO 

SOCIALE DELLA REGIONE BASILICATA – SISR BASILICATA – E 

FORNITURA DEI SERVIZI COMPLEMENTARI’. [CIG 026634205F] 

II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti:Il servizio dovrà 

prioritariamente realizzare la progettazione e l’avvio del Sistema 



Informativo Sociale Regionale (SISR Basilicata), relativamente al 

monitoraggio dei bisogni e dei servizi sociali.  

II.1.8) Divisione in lotti no    

II.1.9) Ammissibilità di varianti                                si    no   

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: per l’intero triennio  €  950.000,00 (IVA 

esclusa)     

II.2.2) Opzioni (eventuali)                                          si    no   

II.3) DURATA APPALTO / TERMINE DI ESECUZIONE : PERIODO IN MESI: 36 

 
 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO E TECNICO 

 III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o 

riferimenti alle disposizioni applicabili in materia 

RISORSE FAS. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi 

all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEL D.P.R. N. 445 DEL 2000, IN 

CONFORMITÀ AL DISCIPLINARE DI GARA, INDICANTI: 

1) iscrizione alla C.C.I.A.A. o altro registro ufficiale per i concorrenti stabiliti in 

altri paesi della U.E.; 

2)assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, del d.lgs. n. 

163 del 2006;  



3)assenza situazioni di controllo o unico centro decisionale ex art. 34,  comma 

2, d.lgs. n. 163 del 2006.  

 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

a) dichiarazioni di due Istituti di credito attestanti l’idoneità economico 

finanziaria dell’impresa ai fini dell’appalto in questione;  

b) bilanci o estratti dei bilanci ovvero dichiarazione ex DPR 445/00, relativi 

agli ultimi tre esercizi. 

III.2.3 Capacità tecnica 

a) Elenco dei principali servizi espletati negli ultimi tre esercizi con 

l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei 

servizi stessi . 

b) aver effettuato negli ultimi tre esercizi almeno un servizio di progettazione 

ed avvio di un sistema informativo sociale di livello regionale.  

In riferimento ai precedenti punti III.2.2 e III.2.3: 

c) sono fatte salve le disposizioni in materia di raggruppamenti temporanei e 

consorzi ordinari ai sensi dell’art. 37, commi 1, 3, da 5 a 10 e da 12 a 19, 

d.lgs. n. 163 del 2006;   

d) ammesso avvalimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 163 del 2006, alle 

condizioni previste dal  disciplinare di gara; possesso dei requisiti minimi 

economico-finanziari e tecnici in misura non inferiore al 50% di quanto 

richiesto, ai sensi dell’art. 49, comma 7, d.lgs. n. 163 del 2006. 

 
SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 



IV.1.1 Tipo di procedura             :       Aperta                                 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri indicati nel disciplinare; aggiudicazione Offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art..83  D.Lgs.163/06  

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte  in carta legale 

Data: 31/03/2009    Ora: 13.00 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione offerte: ITALIANO 

 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

a) appalto indetto con deliberazione a contrattare n. 1964 del 02/12/2008 (art. 55, 

c. 3, d.lgs. n. 163/06); 

b.1) offerta tecnica in apposite buste interne al plico distinte per lotto e 

contrassegnate dalla dicitura «Offerta tecnica» con le proposte relative agli 

elementi di valutazione di cui al punto IV.2.1), numeri 1, 2 e 3, secondo le 

indicazioni specificate nel disciplinare; 

b.2) offerte economiche, di cui al punto IV.2.1), numero 4, in apposite buste 

interne al plico e contrassegnate dalla dicitura «Offerta economica» mediante 

compilazione delle liste allegate al disciplinare, secondo le indicazioni 

specificate nel disciplinare medesimo; 

c) verifica delle offerte anomale ai sensi degli articoli 86, comma 2, 87 e 88, d.lgs. n. 

163 del 2006;  

d) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida  (art. 55, 

comma 4, d.lgs. n. 163 del 2006); 



e) obbligo di indicazione delle parti di fornitura che si intendono subappaltare; 

f) la Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei 

subappaltatori alle condizioni di cui all’art. 118, comma 3, d.lgs. n. 163 del 

2006; 

g) obbligo per i raggruppamenti temporanei di indicare le parti di servizi da 

affidare a ciascun operatore economico raggruppato (art. 37, comma 13, 

d.lgs. n. 163 del 2006); 

h) obbligo per i consorzi di cooperative e consorzi stabili di indicare i 

consorziati per i quali il consorzio concorre e, per tali consorziati, 

dichiarazioni possesso requisiti punto III.2.1) (art. 37, comma 7, d.lgs. n. 163 

del 2006); 

i) ogni informazione, specificazione, modalità di presentazione della 

documentazione per l’ammissione e dell’offerta, modalità di aggiudicazione, 

indicate nel disciplinare di gara, parte integrante e sostanziale del presente 

bando; 

j) documentazione complementare, compresi disciplinare di gara e modelli 

per dichiarazioni (utilizzabili dai concorrenti), con accesso gratuito, libero, 

diretto e completo all’indirizzo internet http://www.basilicatanet.it  (art. 70, 

comma 9, d.lgs. n. 163 del 2006); 

k) la Stazione appaltante si avvale della facoltà di cui all’art. 140, commi 1 e 

2, d.lgs. n. 163 del 2006; 

l) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria del Foro di Potenza 

con esclusione della competenza arbitrale; 

m) obbligo di allegare copia del Capitolato Tecnico timbrato e firmato su ogni 

foglio dal legale rappresentante del concorrente o da persona munita dei  

necessari poteri; 

 



n) Responsabile del procedimento: Dr. Rosario Adriano Abiusi, recapiti come 

al punto I.1). 

 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Denominazione ufficiale: T.A.R. Basilicata, sede/Sezione di Potenza. 

Organismo responsabile delle procedure di mediazione (se del caso) 

Denominazione ufficiale: Responsabile del .procedimento di cui al punto VI.3. 

VI.4.2) Presentazione di ricorso : Informazioni precise sui termini di 

presentazione del ricorso:  a) entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente 

bando per motivi che ostano alla partecipazione; b) entro 60 giorni dalla 

conoscenza del provvedimento di esclusione; c) entro 60 giorni dalla 

conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

VI.4.3) Servizio per informazioni sulla presentazione di ricorso 

Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  3.2.2009 

 

          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                         Dr. Rosario Adriano Abiusi 


